

**EMPRESA NACIONAL PORTUARIA**  
**DETALLE DE INGRESOS**  
**(En Lempiras)**

	PTO CORTES	CASTILLA	SAN LORENZO	TELA	ZONA LIBRE	AL 28 DE FEBRERO		ANEXO II-A	
						2018	2017	VARIACION	
								Absoluta	Relativa
<b>INGRESOS OPERATIVOS</b>									
<b>SERVICIOS A LOS BUQUES</b>	<b>89,203,015</b>	<b>4,272,882</b>	<b>18,977,336</b>	<b>1,943,503</b>	<b>114,396,737</b>	<b>123,814,819</b>	<b>(9,418,082)</b>	<b>-7.6%</b>	
Derecho de Puerto	18,661,815	1,916,592	4,753,635		25,332,043	28,928,371	(3,596,329)	-12.4%	
Practicaje	8,863,327	862,675	1,340,376		11,066,378	11,355,398	(289,020)	-2.5%	
Remolcaje	28,275,155		4,283,245	1,038,026	33,596,426	35,800,525	(2,204,099)	-6.2%	
Estadía	11,230,674	1,133,202	3,561,445		15,925,321	13,964,327	1,960,995	14.0%	
Anclaje	214,012				214,012	40,803	173,209	424.5%	
Manejo Petróleo y Derivados	14,581,288		3,810,253	872,429	19,263,969	23,732,872	(4,468,903)	-18.8%	
Suministro de Agua	129,088				129,088	62,152	66,936	107.7%	
Programa de Seguridad Portuaria	6,253,946	360,413	1,228,381	33,049	7,875,790	9,051,643	(1,175,853)	-13.0%	
Amarre y Desamarre	993,709				993,709	878,727			
<b>SERVICIOS A LOS MODULOS</b>	<b>7,802,749</b>	<b>10,255,278</b>	<b>9,707,669</b>		<b>27,765,696</b>	<b>30,186,553</b>	<b>(2,420,857)</b>	<b>-8.0%</b>	
Suministro de Energía Eléctrica			2,666,245		2,666,245	1,544,404	1,121,841	72.6%	
Carga y Descarga		3,889,932	1,256,606		5,146,538	6,137,324	(990,786)	-16.1%	
Transferencia		3,541,999	1,359,183		4,901,182	6,533,773	(1,632,591)	-25.0%	
Recepción y Despacho	46,538	1,934,060	884,621		2,865,219	2,711,006	154,214	5.7%	
Almacenaje			2,244,381		2,244,381	2,285,802	(41,422)	-1.8%	
Movimiento Interno		90,864	919,445		1,010,308	934,025	76,283	8.2%	
Programa de Seguridad Portuaria	7,532,929	798,422	377,189		8,708,540	9,578,508	(869,968)	-9.1%	
Servidumbre y Monitoreo	223,282				223,282	461,710			
<b>SERVICIOS A LA MERCADERIA</b>	<b>7,179,327</b>	<b>651,153</b>	<b>7,162,871</b>	<b>174,486</b>	<b>15,167,836</b>	<b>21,952,418</b>	<b>(6,784,582)</b>	<b>-30.9%</b>	
Muellaje		84	21,924		22,008	111,300	(89,292)	-80.2%	
Transferencia			9,650		9,650	8,200	1,450	17.7%	
Recepción y Despacho			9,650		9,650	8,200	1,450	17.7%	
Almacenaje		1,520	1,257,779		1,259,300	1,273,542	(14,242)	-1.1%	
Uso de areas de Revision		22,213	239,387		261,599	201,681	59,919	29.7%	
Entrega Directa	314,497	363,430	775,295		1,453,222	2,160,901	(707,679)	-32.7%	
Programa de Seguridad Portuaria	6,864,830	241,699	819,640	174,486	8,100,655	8,243,411	(142,756)	-1.7%	
Cargo Unico Vehiculos		22,206	4,029,545		4,051,752	9,945,184	(5,893,432)		
<b>SERVICIO AL CABOTAJE</b>	<b>98,326</b>				<b>98,326</b>	<b>265,885</b>	<b>(167,559)</b>	<b>-63.0%</b>	
Muellaje	31,456				31,456	121,927	(90,472)	-74.2%	
Derecho de Paso						110,503	(47,867)	-43.3%	
Estadia	62,637				62,637	13,626	(10,842)	-79.6%	
Anclaje	2,784				2,784	1,700	(1,084)	-79.6%	
Suministro de Agua						1,700	(1,700)	-100.0%	
Carga y Descarga	428				428	5,349	(4,922)	-92.0%	
Transferencia	784				784	9,807	(9,023)	-92.0%	
Recepción y Despacho	238				238	2,972	(2,734)	-92.0%	
<b>SERVICIOS ESPECIALES</b>	<b>1,304,172</b>	<b>160,387</b>	<b>1,821,078</b>		<b>3,285,636</b>	<b>4,683,256</b>	<b>(1,397,619)</b>	<b>-29.8%</b>	
Licencia de Operación	572,500	135,000	162,500		870,000	767,500	102,500	13.4%	
Alquiler de Equipo		300	345,144		345,444	575,721	(230,277)	-40.0%	
Servicio de Báscula			455,200		455,200	561,000	(105,800)	-18.9%	



**EMPRESA NACIONAL PORTUARIA  
DETALLE DE INGRESOS  
(En Lempiras)**



	PTO CORTES	CASTILLA	SAN LORENZO	TELA	ZONA LIBRE	AL 28 DE FEBRERO		ANEXO II-A VARIACION	
						2018	2017	Absoluta	Relativa
Servicio sin Tarifa Especifica	731,672	5,887	858,233			1,595,792	2,759,835	(1,164,042)	-42.2%
Canon y licencia de Operación		19,200				19,200	19,200		
<b>ARRENDAMIENTOS</b>									
Arrendamiento de Predios e Instalacion	<b>2,765,800</b>	<b>2,481,976</b>	<b>262,242</b>		<b>1,725,135</b>	<b>7,235,152</b>	<b>7,692,991</b>	<b>(457,839)</b>	<b>-6.0%</b>
<b>CONCESIONES</b>							<b>15,021,129</b>	<b>(15,021,129)</b>	<b>-100.0%</b>
<b>TERMINAL DE CONTENEDORES P.C. OPC</b>									
Retribucion Economica Carga y Descar							12,185,273	(12,185,273)	-100.0%
Retribucion Economica por Transbordo							10,567	(10,567)	-100.0%
Retribución Economica Carga Rodante							6,487	(6,487)	-100.0%
Retribucion Economica Carga General							288,351	(288,351)	-100.0%
<b>TERMINAL DE CARGA A GRANEL P.C. PMH</b>									
Ret/Economica Carga Granel S/L							2,530,450	(2,530,450)	-100.0%
<b>TOTAL INGRESOS OPERATIVOS</b>	<b>108,353,389</b>	<b>17,821,675</b>	<b>37,931,195</b>	<b>2,117,989</b>	<b>1,725,135</b>	<b>167,949,383</b>	<b>203,617,051</b>	<b>(35,667,667)</b>	<b>-17.5%</b>
<b>INGRESOS NO OPERATIVOS</b>									
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>4,558,820</b>					<b>4,558,820</b>	<b>565,870</b>	<b>3,992,950</b>	<b>705.6%</b>
Interes sobre Depósitos a Plazo Fijo	4,504,583					4,504,583	283,333		
Interes sobre Ctas de Ahorro y Cheque	54,236					54,236	282,536	(228,300)	-80.8%
<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>3,534,415</b>	<b>75,351</b>	<b>15,595</b>	<b>21</b>	<b>20,580</b>	<b>3,645,962</b>	<b>2,350,460</b>	<b>1,295,502</b>	<b>55.1%</b>
Aproximacion de cifras	17,122	1,670	3,827	21	136	22,776	24,992	(2,216)	-8.9%
Venta de materiales	2,000					2,000		2,000	100%
Inpeccion de Contenedores (RGAMMA)							(1,900)		
Escaneo de Vehiculos	1,439,326					1,439,326		1,439,326	100%
Interes sobre Mora de Clientes	42,166	3,805	10,452		4,782	61,206	503,253	(442,047)	-87.8%
Otros	2,033,801	69,875	1,316		15,661	2,120,653	1,824,114	296,539	16.3%
<b>INGRESOS DE AÑOS ANTERIORES</b>	<b>74,262</b>	<b>(9,701,186)</b>				<b>(9,626,924)</b>	<b>(4,659,416)</b>	<b>(4,967,508)</b>	<b>106.6%</b>
Ingresos de Ejercicios Anteriores	74,262	(9,701,186)				(9,626,924)	(4,659,416)	(4,967,508)	106.6%
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>116,520,886</b>	<b>8,195,840</b>	<b>37,946,791</b>	<b>2,118,010</b>	<b>1,745,715</b>	<b>166,527,241</b>	<b>201,873,965</b>	<b>(35,346,723)</b>	<b>-17.51%</b>

*Jose F. Wong*  
**JOSE FERNANDO WONG**  
Contador General a.i.  
Carnet No. 39639-0

